罕政发〔2020〕4号[image: ]
鄂尔多斯市东胜区罕台镇新型冠状病毒
感染的肺炎防控工作指挥部关于印发
节后返程工作人员疫情防控
工作的应急预案的通知

各村、社区，各办、中心、局，辖区企事业单位:
   为进一步做好节后返程工作人员疫情防控工作，现将《关于做好节后返程工作人员疫情防控工作的应急预案》印发给你们，请遵照执行。
   东胜区罕台镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部
                  2020年2月3日

[bookmark: _GoBack]关于做好节后返程工作人员疫情防控
工作的应急预案

按照《内蒙古自治区新型冠状病毒感染的肺炎防控工作指挥部关于做好机关企事业单位节后返程上岗人员疫情防控工作的紧急通知》、《鄂尔多斯市东胜区新型冠状病毒感染的肺炎防控工作指挥部关于做好机关企事业单位节后返程上岗人员疫情防控工作的紧急通知》要求，为做好春节假期结束后各村、社区，各办、中心、局，辖区企事业单位返程工作人员疫情防控工作，按照东胜区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部的安排部署，现制定应急方案如下
一、工作任务
开展节后返岗人员新型冠状病毒感染的肺炎疫情监测，密切关注人员及其家属、密切接触者身体情况，及时发现、报告和控制疫情；认真做好节后返程人员新型冠状病毒感染的肺炎疫情的各项准备，有序高效地落实疫情发生时的应急处理工作。
二、工作原则
政府统领，协调有序。坚持政府的统一领导和指挥，各村、社区，各办、中心、局，辖区企事业单位要严格落实节后返程工作人员新型冠状病毒感染的肺炎防治的各项工作。
预防为主，宣传到位。坚持“预防为主”的卫生工作方针，积极采取各项综合性防治措施，做到人人科学预防。
强化协作，科学应对。加强人员、技术和物资准备，强化与其它部门的信息交流和防控协作。加强监测，科学应对。提高新型冠状病毒感染的肺炎流行的监测预警能力。
    三、防控措施
（一）加强节后返岗工作人员管理
1.各村、社区书记，各办、中心、局负责人，辖区企事业单位负责人是第一责任人，要严格按照“有序、可控、应急”原则，指定专人负责，按工作需要安排人员在岗，按照镇疫情防控指挥部及防控人员值班表抽调人员按时到岗，其他人员可以通过电话、手机网络、视频等方式进行办公。
2.根据单位前期摸排统计春节期间从外地(单位所在盟市以外地区)返岗人员名单，自返回之日起全部实行居家隔离观察14天，自行测量体温，由所在村、社区，局、办、中心，企事业单位每日进行体温记录。对有湖北省等重点疫区往来史的人员，要及时报告卫生健康部门，并进行医学隔离观察14天。(镇疫情防控指挥部办公室联系人:奥新;联系电话:18947338008;电子邮箱:1257327548@qq.com。)
3.对未去过外地的返岗人员要全面询问春节期间活动情况，发现与确诊病例、疑似病例、隔离观察人员有接触史的，以及家庭成员或亲属中有来自疫区的，要及时报告镇疫情防控指挥部，并实行居家隔离观察14天。
4.隔离观察期结束后无异常情况的，经镇党政主要领导批准，方可返岗。
（二）加强单位内部防控管理
1.各村、社区，各办、中心、局，企事业单位负责人要坚守岗位，在确保疫情防控工作正常开展和单位正常运转的基础上，根据东新疫指发〔2020〕9号文件要求实行弹性工作制，可以通过电话、手机、网络、视频等渠道和方式办公，可以错峰上下班。
2.各村、社区，企事业单位要在办公场所入口处设体温检测点，镇政府和农牧民服务中心也在入口处设立体温检测点，在同一建筑内办公的村、社区，在该建筑入口处集中
设立体温检测点，每日工作人员要自觉做好体温检测和人员登记。
3.各村、社区，各办、中心、局，企事业单位在岗人员晨检、个人健康状况日报告、密切接触情况报告、钉钉打卡等制度，有异常情况的及时上报镇疫情防控指挥部。
4.各村、社区，各办、中心、局，企事业单位要准备必要的防护用品，每日对办公场所、通道、卫生间等进行全面消毒，保持环境卫生清洁和空气畅通。
5.按照镇疫情防控指挥部近期用餐要求部署，各村、社区，各办、中心、局，企事业单位部的安排集中就餐、聚餐，工作人员采取分餐、送餐形式保证人员用餐，执行情况由镇疫情防控指挥部督查巡查组进行督查。
6.工作期间严格限制或取消公众聚集性活动，严格控制各类集体活动，启动钉钉视频会议，提高开会效率。
7.各服务窗口、科室要加强对前来办事群众的体温监测和秩序管理，进出人员必须佩戴口罩，提倡预约办事，防止扎堆办事。
（三）加强工作人员个人防护
1.春节期间外出人员返回后要立即向所在村、社区、科室、企业、单位如实汇报健康状况及相关情况，包括本人和家庭成员外出时间、地点、主要活动轨迹、接触情况等，积极配合开展登记、检测等工作。
2.实行居家隔离观察人员无特殊情况不得外出，每日自行测量体温，定时向所在单位、企业和居住地社区报告健康状况，配合本单位、企业和社区管理。
3.在岗工作人员工作期间一律佩戴口罩，勤洗手、常通风、不串岗、不参加聚集性活动。因乡镇工作特殊性，原则上疫情防控期间不允许请假。
4.如出现咳嗽、发热等情况要主动向所在单位、企业和居住地社区报告，并及时到医疗机构或发热门诊就诊。
四、工作要求
（一）提高思想认识。要从讲政治、顾大局的高度认识疫情防控工作的重要性和紧迫性，把思想和行动统一到区委、区政府以及镇党委、政府的部署和要求上来，坚决防止麻痹大意思想。要贯彻落实好区委、区政府和镇党委、政府的各项工作任务，服从镇新型冠状病毒感染肺炎防控工作指挥部统一指挥，共同推进新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作。
（二）压实工作责任。各村、社区，各办、中心、局，各企事业单位要充分发挥领导作用，按照“分级负责、属地管理”的原则，做好组织管理工作，并按东新疫指发〔2020〕9号文件要求进行日报告。
(三)配合做好管理。对人员实行“社区+单位”双报告、
双管理制度，相关人员要主动接受社区的排查、监测和管理。

image1.jpeg